AEMILIUS MACER.

Vocales uenas semen lenire sinapis
Mansum confirmant, ad ipsi tundendo uetus
Commixtum, scrophas dispergit si superaddas.
Illiis sumus multum prodesse caducis
Dicitur, atq; steræ causas siccando iuuare.
Cum ficu tritum capiti superaddere raso
His, qui lethargum patiuntur, magna medela est,
Vel si saepe pedes ungendo fricabis eorum.
Semen contritum melli coniunge uel uncto,
Illud alopecias iuuat unguen saepe fricando.
Acri cum uino lepras emundat inunctum.
Hoc quoq; curatur manso perihodica febris,
Antea quād diri ueniat commotio morbi.

DE CAULE.

Caulis Romana, Græcorum brassica lingua
Dicitur: is quamuis paßim nascatur in hortis,
Est tamen illius ad multa salutifer usus.
Annis sexcentis usos medicamine caulis
Romanos, Cato testatur, medicina priusquam
A medicis Romæ descripta fuisset in usu.
Tunc hortus escas illis dabit, & medicinas.
Vulnera non tantum curare recentia caulem
Ipsem et affirmat, sed quamuis inueterata,
Et cancros etiam: loca sed prius amne lauari
Præcipit, aut uino tepido, sic deniq; crudum
Vnaquaq;

Vnaquaq; die bis tritum apponere caulem.
Ordea quam dederint cauli miscere farinam
Idem præcepit, tritam quoq; cum coriandro,
Et sale permodico, sic omnia mixta terendo
Apponi diræ docuit cataplasma podagræ.
Hoc etiam morbis medicabitur articulorum.
Hoc quoq; syringas ait, & luxata iuuare.
Atq; superpositum uarios sedare tumores.
Illiur urinam, fuerit qui caulibus usus,
Causis neruorum calefactam censuit aptam.
Hac ex urina pueri si sæpe lauentur,
Afferit illorum multum conferre saluti.
Hæc narrat de caule Cato. Scripsisse libellum
Crisippum dicunt huius de uiribus herbæ.
Omnes confirmingant caligine lumina tergi
Eius, qui uiridi uestetur caule frequenter.
Auget lac mammis cibus eius, menstrua purgat;
Atq; iuuat stomachum sumptas ut concoquat escas.
Si multum coquitur restringere dicitur aluum.
At semicrudus solet illam soluere sumptus.
Ac sumptus crudus sic ut tingatur aceto,
Splen reprimit tumidum: semen depellit abortum.
Vncto cum ueteri coctos bene contere caules,
His oleum roseum quantum res postulat addas,
Ardores nimios iuuat hæc confectio febris,

D 2 Si super

AEMILIUS MACER

Si superadlatatur stomacho, membróue calentur.
Acri non scissum si mergis alumen aceto,
Et caules, sic ut corpus redigantur in unum,
Cuncta terendo diu, potes hoc compescere lepram,
Et plures alias maculas his saepe perungens.
His etiam crines poteris retinere fluentes.
Dicitur et testes istud curare tumentes,
Et uarios morbos genitalia quae patiuntur.
Et melius si prædictis faba cocta iugatur.
Cum fœnogræco si tundis hanc et aceto,
Et super arthreticos apponas ista dolores,
Multum subueniet illis, uitijsq; podagræ
Non modicum poterit istud cataplasma mederi.
Vncto cum ueteri caulis cineres bene triti,
Prosunt ad ueteres lateris, coxaeq; dolores.
Sit licet haec uilis, tamen est medicina salubris.
Si caulis semen mixto potatur aceto,
Pellere saepe solet animalia noxia uentris.
Fit cinis ex siccis caulis radicibus ustis,
Subditus hic, uuam releuat siccando iacentem.
Dentibus attriti succum glutire uirentis,
Affirmant raucae multum succurrere uoci.
Naribus infusus succus, purgat caput eius.
Qui prius est caules, uix sentiet ebrietatem.
Euulsam caulis radicem, postea terram

Quæ non

DE HERBIS.

27

Quæ non attigerit, collo, Melinius inquit,
Suspensam, uarios uuæ depellere morbos.

DE PASTINACA.

Est pastinacæ uirtus in semine tantum,
Et radice sua. multa si decoquis eius
Radices, multum decoctio proderit eius,
Si potanda datur splenis, iecorisq; querelis.
Lumborumq; iuuat eadem potata dolorem.
Has si lacte coquas, decoctio sumpta iuuabit
Asthmaticos, quamuis ueteres, uentresq; fluentes.
Radix illius collo suspensa, tumores
(Vt quidam dicunt) compescit testiculorum.
Qui pastinacam fert, aut qui mandidit illam,
Dicitur à nullo serpente posse noceri.
Accedit uenerem si large sumitur illa.
Si circumscalpis dentes radicibus eius,
Dicunt ingenti persæpe dolore iuuari.
Ex uino pastinacæ si sperma bibatur,
Compescit diros quos scorpion intulit ictus.
Sic quoq; foeminei uentris curare tumorem
Dicunt, quod mulier quasi prægnans esse uidetur.
Appositum cancris totum cum melle medetur.
Quod pastum tribuat est pastinaca uocata,
Namq; cibum nullæ radices dant meliorem.

D 3 De Orig

AEMILIUS MACER
DE ORIGANO.

ORIGANI uires calidæ siccæq; leguntur.
Tertius huic in utroq; gradus cōceditur esse.
Illiis in uino curat decoctio sumpta
Quosuis pestiferos morsus, si s̄æpe bibatur.
Cum mulsa sumpta prodest aconita bibenti.
Sic multis alijs dicunt obstare uenenis.
Conquassata iuuat mansum, uel s̄æpius haustum.
Hydropicos reprimit bibitum, siccatq; tumores.
Cum mulsa bibitum coleram deponere nigram
Dicunt, oxifabi fuerit si pondere sumptum.
Menstrua deducit bibitum, uel si superaddas
Tritum, uel cocta mulier si se fouet herba.
Illiis puluis tuſim cum melle repellit.
Pruritus, acoras, maculasq; cutis fugat omnes,
In quo decoquitur si s̄æpius amne lauentur.
In lauacro iuuat ictericos hæc coctio sumpta.
Succus prædictæ uiridis si sumitur herbæ,
Vuas & fauces curat siccando tumentes.
Oris vulneribus medicabitur ore retentus.
Naribus infusus, irino mixtus oliuo,
Infusum capiti coget manare cruentem.
Auribus infusus sedat cum lacte dolorem.
Hic succus mixtus cepis, & roſyriaco,
Ponitur ad solem tunc quando Sirius ardet,
Sicq; quaterde

DE HERBIS.

28

Sicq; quaterdenis feruebit in ære diebus.
Si supponatur lecto confectio talis,
Effugat (ut dicunt) animalia cuncta nocua.
His quibus ex aliquo uitio digestio tarda
Euenit, ex uino prodest si sumitur aluo.
Cum calida morsus stomachi lenire probatur.
Illi succos oleo mixtos & aceto
Succidalana bibat, & sic superaddita membris
Luxatis uel contusis, multum iuuat illa.
Prouocat urinam, lumbricos projicit haustu.
Dente diu tritum solet inde fugare dolorem.
Omnia potatus succus iuuat interiora.
Eius cum succo si caryca trita bibatur,
Sudorem poris producere fertur apertis.
Appositus coxis succus cum polline farris,
Harum saepe grauem pellit reprimitue dolorem.

DE SERPILLO.

SErpillum ueteres dixerunt, quod quasi serpat
Terræ uicinum: huic feruida siccacq; uis est.
Acri cum uino coctum, contundis oliuo
Cui rosa dat nomen: hoc unguine perline frontem
Aegroti, capitis solet hoc sedare dolorem.
Nidor combusti serpentes effugat omnes,
Et quoduis animal infundens ore uenenum.
Hoc ideo miscere cibis messoribus est mos,

D 4 Vt si forte

AEMILIUS MACER

Vt si forte sopor fessos depresso sit illos,
Vermibus à nocuis tuti requiescere possint.
Pestiferos morsus bibitum iuuat, appositumq;. Cent
Vicer
Et cat
Illus C
Mari
Ani fi
Adlit
Puful
Illus /
Trite
Splen
Prouocat urinas, compescit tormenta uentris.
Splen iuuat admixto si saepe bibatur aceto.
Si mel predictis iungatur, sputa cruenta
Iactantes, mire potus solet ille iuuare.
Haustum cum uino iecoris sedare dolorem
Dicitur, hicq; solet producere menstrua potus.

DE VIO LIS.

Nec roseus superare decor, nec lilia possunt
Fragrantes uiolas specie, nec ui, nec odore.
Dicitur humida uis illis, et frigida primo
Esse gradu, species tres esse leguntur earum,
Noscere quas tantum diuerso flore ualemus.
Nam sunt purpurei flores, albiq;, nigriq;.
Cunctis penè pares sunt in medicamine uires.
Inflammata iuuant loca, tritæ si superaddas.
Crapula discutitur bibitis, capitisq; grauedo
Olfactu solo, uel si caput inde coronas.
Anginis potæ medicantur aqua resolutæ.
Purpuream uiolam dicunt curare caducos,
Præcipue pueros, si mixto sumitur amne.
Radices uiolæ cum myrrha tunde, crocoq;;
Hoc inflammatis oculis apponito nocte.

Contritis

Contritis folijs uiolæ cum melle perungens,
Ulceræ sanabis capitis si iungis acetum,
Et cataplasma facis, cedet collectio quævis.
Illi curat elixatura tumorem
Matricis, tepida si sæpe fouebitur illa.
Ani fissuras, quas appellant ragadias,
Addita cærotis medicatur sæpe perunctis.
Pustula si fuerit, melli superadde iugata.
Illi semen cum uino, menstrua purgat.
Tritæ cum mixto radices eius aceto,
Spleni siccant bibitæ, uel spleni si superaddas.
Hocq; modo calidam dicunt sedare podagram.
A` stomacho coleram rubeam potata repellit
Herba uirens uiolæ, uel flos siccus sue, recensue.
Morbos de colera rubea, uel sanguine factos,
Mollibus in costis, aut in pulmonibus ipsis,
Sedat si mixto potabitur amne recenti.
Infantum tußim sic, & suspiria sedat.
Ex uiolis oleum sicut de flore rosarum
Conficiunt, multis quod dicunt utile causis.
Auribus infusum, sonitum fugat atq; dolorem;
Et capiti prodest quocunq; dolore laboret,
Leniter infrigidans, corpusq; sopore resoluens.
Lumbricos necat infusum, bibitum, uel inunctum.
Et capitis furfur oleo depellitur isto.

D s Os capitis

AEMILIUS MACER

Oscapitis ictu fuerit si forte plicatum,
Intantum, ut linguae patiens amiserit usum,
Fac prius hanc uiolam cum uino sumere tritam,
Postea, si fuerit capitis pars dextera lœsa,
Contritam plantæ pedis hanc adnecte sinistri,
Atq; econuerso facias si leua plicata est,
Os resilit, linguae q; die reddit usus eadem,
Ut Iustus tradit medicus, qui talia scripsit.
Altera uis uiolæ fertur mirabilis esse.
Albæ si uiolæ radix teneatur in ore,
Et transglutitus sic succus sæpius eius,
Vulneris immodicum tradunt mox sistere fluxum.
Hanc liquiritiæ tradit uim Plinius esse.

DE ARISTOLOGIA.

ARISTOLOGIÆ species tres dicimus esse.
Longa prior, radix est cuius longa, uocatur.
Dicta rotunda sequens, q; sit radice rotunda.
Tertia clematis græco sermone uocatur.
Viribus hæc penè par dicitur esse rotundæ.
Omnes uim calidam siccantq; leguntur habere.
In primo uis sicca gradu, feruensq; secundo est.
Pestiferos morsus cum uino sumpta rotunda
Curat, & assumptis prodest sic hausta uenenis.
Hocq; modo tardas educit sumpta secundas.
Cum pipere & myrrha putredine mundat ab omni,
Post par

DE HERBIS.

30

Post partum potata steras uel subdita tantum.
Asthmaticis prodest, & frigora sumpta repellit.
Pleureticos curat mixto si sumitur amne.
Quodlibet infixum superaddita trita repellit.
Vulnera cum mellis purgatisq; repletq; liquore.
Quod si prædictis irim coniungis, & inde
Ungas gingiuas, dentesq; putredine purgas,
Splenis duriciam soluit, laterisq; dolorem
Si mixta potatur aqua, febresq; malignas
Hoc potata modo fertur compescere mire.
Sic etiam spasmis super omnia subuenit hausta.
Et sedat diram sic saepius hausta podagram.
Et morbum curare solet sic sumpta caducum.
Et uentris nimium sic mitigat illa dolorem.
Sic quoq; fit sumpta leuior paralyticus illa.
Dæmonium fumus depellere dicitur eius.
Infantes fumo dicunt hoc exhilarari.
Fistula curatur huius radicibus herbae,
Sibene purgatis eius loca concava farcis.
Singultus sumpta sedari dicitur illa.
Omnia longa potest, quæ dixi posse rotundam.
Longa tamen uires habet illa debiliores.
Vnde quidem si defuerit quandoq; rotunda,
Par pondus longæ ponatur, dimidiumq;
Fomento longæ prodest decoctio mire

Matricum

AEMILIUS MACER

Matricum morbis, humores extenuando

Pingues, et purgat, eadem si sumitur, illas.

Plinius hanc formare mares, cum carne bouina

Appositam uuluæ, postquam conceperit, inquit.

Trita necat pisces admixta calce rotunda.

Hanc ideo quidam terræ dixerunt uenenum.

DE MARRUBIO.

aḡation. **M**arrubium nostri dixerunt, prassion Argi.

Hanc herbā medici calidā, siccām̄q; secūdo

Dicunt esse gradu. decoctio totius herbae,

Seminis aut eius, phthisicos mire iuuat hausta.

Pectoris hæc uarios compescit potio morbos.

Et melius prodest illi si iungitur iris.

Asthmaticos sic sumpta iuuat, tuſsim̄q; repellit.

Accelerat partus eadem, pellitq; secundas.

Si mel marrubio iungatur, vulnera purgat.

Hocq; modo curat quæ rodunt ulcera carnem.

Dicitur hoc bibitum lateris sedare dolorem.

Omnibus his succus siccatus proderit eius.

Illi succus cum uino melléue mixtus

Prodest luminibus caligine debilitatis.

Sic iuuat ictericos iniectus naribus idem.

Auriculæq; grauem dicunt curare dolorem;

Hunc mixtum roseo si fundas intus oliuo.

Vsum marrubij non dicunt esse salubrem

His, qui

DE HERBIS.

38

His, qui uescicæ morbo, renumq; laborant.

DE IRI.

Iri dat florum nomen color ipse suorum,
Cœlestis similes sunt nempe coloribus iris.
Illyricam dicunt illam, quia plurima nasci
Fertur in Illyria. uis eius sicca, calensq;
Dicitur, atq; gradum dant huic in utroq; secundum.
Maior uis huius est in radicibus eius.
Has desiccandas per frusta rotunda secatas,
Sic ut se partes non tangant insere filo,
Inq; loco sicco fac suspendantur in umbra:
Vix aliter totum poteris siccare per annum.
Cum uino sedant tuſsim, præbentq; soporem.
Si latitans intus sanies præcordia lœdit,
Pellitur illarum cum uino puluere sumpto.
Cum mulsa bibitus coleram depellit iniquam.
Tormina cum mixto bibitus sedabit aceto.
Hocq; modo sumptis dicunt prodesse uenenis.
Spleni contractis, et quouis frigore læsis,
Cum uino bibitus puluis medicabitur eius.
Hocq; modo sumptus tardantia menstrua purgat.
Duricias stericas radicum coctio mollit,
Si subtus tepida foueantur sæpius illa.
Hæc cum clysterio si sit subiecta per anum,
Non modicum schias si dicunt prodesse dolori.

De radici

AEMILIUS MACER

De radicibus his mixto collyria melle
Fiunt, quæ uuluæ pellunt subiecta secundas.
Inq; locis hæc fixa cauis syringia curant.
Commixtus melli desiccatur vulnera puluis,
Carneq; nuda replet, si sit superadditus, ossa.
Pulueris hellebori pars tertia iungitur illi,
Iris radicum tenui cum puluere duplo,
Puluis uterq; simul commixto melle ligatus,
Hoc superappositum purgat caligine uultum,
Et papulas eius istud cataplasma repellit.

DE ENVLA.

ENLA, quam vulgus elnam uocat, eliniumq;
Dicitur à medicis: est forma cognita cunctis.
Humida uis eius, & feruida dicitur esse.
Humor habere gradum primum, feruorq; secundū
Dicitur, illius decoctio menstrua purgat.
Si bibitur mouet urinam, depellit abortum.
Dicitur hæc eadem stipatum soluere uentrem.
Radix trita fugat schiasim superaddita coxae.
Ex eius folijs cum uini nectare coctis
Mire nephreticis renes inuoluere prodest.
Eius radicum puluis cum melle uoratus
Tussum compescit, orthopnoicisq; medetur.
Cum succo rutæ succus si sumitur eius,
Affirmant ruptis quod proxit potio talis.

De hysope

DE HYSOPO.

Es hysopum siccum, calidum quoq; tertius illi
Est in utroq; gradus : eius decoctio facta
Sic, ut cocta simul sint mel, fucus quoq; sicca,
Prodest non modicum patientibus hausta catarrhum.
Subuenit et uoci raucae uersata palato.
Et prodest cunctis pulmonum sumpta querelis.
Lumbricos uentris eadem potata repellit.
Et pectus, capitis si distillatio fiat,
Quæ persæpe solet tußim, phthisimq; creare,
Prodest hæc eadem decoctio sumpta frequenter.
Omnibus his prodest puluis cum melle iugatus.
Contrito uiridi si iungitur oxymel illi,
Sicq; datur bibitum, stipatum mollet aluum.
Potio si uiridis uel sicci sæpe bibatur,
Vultibus eximum fertur præstare colorem,
Cum uento nocuo uiscosum flegma repellens.
Cardnia si iungas, his solues fortius aluum.
Cum nitro et fucus sicca si conteris ipsum,
Et superapponas spleni cataplasma tumenti,
Hydropicisue, solet siccando repellere morbum.
Cum uino bibitum præcordia tensa relaxat,
Et quicunq; nocet tumor interiora, recedit.
In quo decoquitur si dens frueatur aceto,
Fertur ab immodico cito sæpe dolore leuari.

Accensæ

AEMILIUS MACER

Accensæ fumo sonitus compescitur auris.
Elixum appositum humores lymphidat omnes.
Sic iuuat ictericos iniectum naribus idem.
Auriculæ dicunt grauem curare dolorem,
Hoc mixtum roseo si fundis intus oliuo.

DE ASA RO.

Est asarum græce uulgago dicta latine.
Hæc calidæ & siccæ uirtutis dicitur esse.
Tertius est illi gradus, ut dicunt, in utroq.;
Prouocat urinam, potataq; menstrua purgat.
Hocq; modo iecoris medicatur sumpta dolori.
Hydropicosq; iuuat, schiasim fugat hausta frequenter.
Et in dulæ morbis decoctio subuenit eius.
Dicitur ictericum potata repellere morbum.
Helleboriq; modo uomitu præcordia purgat.
Sed non est huius purgatio tam violenta,
Nec metuenda quidem, si fiat taliter illa.
Aetatem & uires eius circumspice primum,
Quem purgare uoles, & tempus quale sit anni.
Et si sit regio feruens, uel frigida ualde,
Aut si temperiem medium tenet inter utrangs.
Nam senibus puerisq; parum donare licebit.
Aetatis mediae plus his, iuuenesq; requirunt.
Pinguibus & ualidis plus dandum quam macilentis,
Debilibusq; uiris, magis in gelida regione

Dandum

DE HERBIS.

33

Dandum quām calida, duris quoq; labore
Plus illis tribues quos reddunt ocia molles.
Hæc circumspiciens, &cætera talia tractans,
Non solum tutus dabis hanc, sed quaslibet herbas,
Quæ purgant uomitu, uentrē, stomachūm ue resoluūt.
Sed quia de cunctis dixi communiter herbis,
Quo sit danda modo proprie uulgago docebo.
Defolijs eius triginta recentia tollens,
Adde meritatum quo possint cuncta recondi.
Tota nocte mero facias macerentur in illo,
Mane terens, uino, quo sunt macerata, resolute.
Tunc olus excoctum cum pingui carne recenti
Porcina, prius ægroto da sufficienter,
Et sumat uini uult quantum fortis & albi,
Sic asari succum colatum trade bibendum.
Fortibus & magnis est hic numerus foliorum
Sufficiens, reliquis (ut diximus) est minuendus
Iuxta quod uires, ætas, &cætera poscunt.